
Nº 128, quarta-feira, 6 de julho de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.110 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de EVERALDO
AFONSO FERNANDES, CPF 72737727200, nomeado na portaria nº
1094, GAB/REI/IFPA, 04/07/2016, publicado no DOU de
05/07/2016, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Mecânica, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga no Campus Industrial de Marabá, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, com o código de
vaga nº 0947955.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.111 - Art. 1º Nomear o candidato FABRÍCIO PAIVA DA SIL-
VA, CPF 79159729287, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Engenharia Mecânica, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus Industrial de Marabá, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, no Concurso Público
Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, ho-
mologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, com o código de vaga nº 0947955.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

No preâmbulo da Portaria nº 1.080, publicada no D.O.U. nº
127, de 05/07/2016, seção 2, página 15, onde se lê "Art. 1º DIS-
PENSAR o servidor JÂNIO RICARDO NUNES LIMA, matrícula
SIAPE 1664528, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, da
função de Chefe do Núcleo de Gestão das Informações Institucio-
nais/PRODIN deste Instituto, código FG-04. Art. 2º Os efeitos desta
portaria retroagem à data de 08/06/2016", leia-se "Art. 1º Nomear o
candidato MILTON SOARES SILVA JUNIOR, CPF 03438908360,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área Matemática, Classe "D1", nível "1" para ocupar a vaga no
Campus Rural Marabá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
2º Lugar, no concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, com o código de
vaga nº 0947286. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 783, DE 5 DE JULHO DE 2016

O Reitor em Exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1340 de 16/06/2015,
publicada no DOU de 17/06/2015, seção 2, página 22, resolve:

I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Assis Chateaubriand, FABIO FERNANDES DA
SILVA, habilitado em concurso público, homologado em 24/09/2015,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga
de código 946917. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVANDRO CHERUBINI ROLIN

Nº 1.164 - I - NOMEAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer na qualidade
de SUBSTITUTO EVENTUAL o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Parelhas.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2052616 Ronaldo de Sousa Lima CD.4 Diretor Acadêmico Direção do Campus Av a n ç a d o
Parelhas

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Pro-
cesso nº. 23466.023265.2016-80, de 27 de maio de 2016, resolve:

Nº 1.159 - I - CONCEDER VACÂNCIA, a pedido, por posse em
outro cargo inacumulável, com efeitos a partir de 4 de julho de 2016,
ao servidor JOÃO PAULO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIA-
PE nº. 1696345, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Gran-
de do Norte, lotado no Campus Natal-Cidade Alta, Código do Cargo
nº 701200, Código da Vaga nº 0812821, com direito à recondução,
com base no inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e na Nota Técnica nº 758/2010-COGES/DE-
N O P / S R H / M P.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Pro-
cesso nº 23035.028243.2016-86, de 28 de junho de 2016, resolve:

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 167, DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Rei-
toria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial
da União, de 03 de janeiro de 2014, e CONSIDERANDO o que
consta no processo nº 23093.028975.2016-80, de 01 de julho de 2016,
R E S O LV E :

I - REVOGAR, com efeitos retroativos a 22 de junho de
2016, em virtude de falecimento, a Portaria nº 205/2015-DG/MO, de
17 de julho de 2015, que designou a então servidora LÚCIA MARIA
DE LIMA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1190267, à época
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico e pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Cursos de
Formação Inicial e Continuada - FIC, FUC 001.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, resolve:

Nº 1.329 - DISPENSAR a servidora MARIANGELA SCAPINELO,
Assistente em Administração, Matrícula SISPE nº 1524461, da fun-
ção de Coordenadora da Coordenadoria de Licitações e Compras, da
Reitoria do IFRS, Código FG-0001, a partir de 1º de julho de
2016.

Nº 1.330 - DESIGNAR a servidora CAROLINE FORNASIER SAN-
CHES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2024236,
para exercer a função de Coordenadora de Licitações e Compras,
Código FG-0001.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 1.331 DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA e TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 17.2 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.000794.2016-71, o candidato VITOR HUGO MA-
CHADO DA SILVEIRA, aprovado em 2º lugar no Concurso Público
conforme Edital de Abertura nº 06 de 02/04/2015, publicado no
D.O.U. em 06/04/2015 e Edital de Homologação nº 15 de 06/07/2015
publicado no D.O.U. em 07/07/2015, para o Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Área: ENGENHARIA
MECÂNICA, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho
de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, com lotação no Cam-
pus Ibirubá, Código de Vaga: 948120.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 1.332, DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA e TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 17.2 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.000798.2016-59, o candidato FABRÍCIO FER-
NANDO HALBERSTADT, aprovado em 5º lugar no Concurso Pú-
blico conforme Edital de Abertura nº 06 de 02/04/2015, publicado no
D.O.U. em 06/04/2015 e Edital de Homologação nº 15 de 06/07/2015
publicado no D.O.U. em 07/07/2015, para o Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Área:MATEMÁTICA,
Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais com dedicação exclusiva, com lotação no Campus Rolante,
Código de Vaga: 948121.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO

CAMPUS CANOAS

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 312-2016/IFRS, DOU de 24/02/2016,
resolve:

Nº 98 - DISPENSAR o servidor Ricardo Silva Ribeiro, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2017289, da Função
de Coordenador da Coordenadoria de Ensino, Código FG-0001.

Nº 99 - DESIGNAR o servidor Eduardo Meliga Pompermayer, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1718277,
para a Função de Coordenador da Coordenadoria de Ensino, Código
FG-0001.

MARIANO NICOLAO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 013/2016/DG/CAC, resolve:

Nº 1.106 - 1. Dispensar o servidor MURILO MINELLO, Matrícula
SIAPE nº. 1648668, CPF nº 053.244.287-36, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Per-
manente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Co-
ordenador da Coordenação do Curso Técnico de Meio Ambiente,
código FUC-0001, subordinada à Diretoria de Ensino do Campus
Arraial do Cabo; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.107 - 1. Designar o servidor DAVID BARRETO DE AGUIAR,
Matrícula SIAPE nº. 2738777, CPF nº 078.213.157-37, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a
função de Coordenador da Coordenação do Curso Técnico de Meio
Ambiente, código FUC-0001, subordinada à Diretoria de Ensino do
Campus Arraial do Cabo; 2. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIA Nº 1.241, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-06T00:21:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




